Toplam 165 varaktan oluşan bu
mecmuanın en önemli kısmını vakayiname ile vefeyatın kapsadığı görül-
mektedir.2 Vakayinameyi Medîne-i şehri Sarây’da ve eyâlet-i Bosna’da
ba‘z-ı vekâyi‘i beyân ve târîhini beyân ederim şeklindeki cümle açar. Yazar
Hicrî 1170 (1756-57) yılından itibaren kırk dört sene boyunca Saraybosna
şehrinde yaşanan olup bitenleri altmış varakta kaydetmiştir.3 Olayları ya-
şandıkları günlerde kaleme almış ve eserinde art arda sıralamıştır. Böylece
eserin düzenlemesinde bir konudan başka bir konuya geçilir.4 Kayda ge-
çirilen her olayın meydana geldiği tarih yazılmıştır, böylece farklı konular
birbirinden tarihlerle ayrılır.

Vefeyat bölümü de hicrî yıla göre kronolojik olarak düzenlenmiştir.5 Kırk
sekiz yıl içerisinde vefat eden yazarın tanıdığı Saraybosna sakinleri yıl yıl sı-
ralanmış, kendileriyle ilgili kısa bilgiler verilmiştir. İlk sayfalardaki bilgiler
kısadır, vefat eden kişinin sadece ismi ve mesleği kayda geçirilmiştir. 1177
(1763-64) yılından itibaren kayıtlar biraz daha geniştir.

1801-02 yıllara rastlayan hicrî 1216 yılında yazar vukuat bölümünde Ya-
şım çokdur, yetmişi tecâvüz etmişim (vr. 142b) şeklinde bir kayıt yapmıştır.
Bundan 1730’larda (hicrî 1145’lerde) dünyaya geldiği tahmin edebiliriz.
Dolayısıyla, Mecmuasını yazmaya başladığı hicrî 1170 yılında (1756-57)6
yaşı 25 üzeri olmalıydı. Vukuat bölümünde son kayıtlar 1215 (1800-01) yılı-
na, vefeyât bölümünde ise 1219 (1804-05) yılına aittir.

Mecmuanın vukuat ve vefeyat bölümleri dışındaki sayfalarında halk ara-
sında anlatılan latifeler (vr. 99a-116a; 161b), yazarın Şevkî mahlasıyla kale-
me aldığı şiirler (120b-122a), rüyalar (vr. 150b-153a), bilmeceler (vr. 158b-

2 Mecmuanın vukuat ile vefeyat bölümlerinin transkripsiyonu, dil inceleme ve sözlükle birlikte Kerima
Filan (haz.), Saraybosnalı Molla Mustafa’nın Mecmuası (Sarajevo: Connectum, 2011) başlıklı kitapta
yayımlanmıştır.

3 Vukuat bölümü 5b-43a, 48b-98b, 118b-120a, 123a-149b, 153b-155a no’lu varakları kapsamaktadır.
4 Yazar bazı yerlerde anlatılan konuyu yarıda bırakmış, başka bir varakta aynı konuya devam etmiştir.

Böyle yerleri kendisi işaretlemiştir.
5 Mecmuanın vefeyat bölümü 58b-98b, 123a-143c sayılı varaklardadır.
6 Hicrî 1170 yılı 26 Eylül 1756 ile 14 Eylül 1757 tarihine rastlamaktadır.

Köyden geri geldiğinde17 Molla İbrahim aynı yerde çalış-
maya devam etmiştir. Molla Mustafa bu durumdan dolayı kimseye bir söz
söylemek istemediğini, sabretmekte kararlı olduğunu ve bir başka küçük
dükkanı kiraladığını anlatmıştır. Bundan yaklaşık bir yıl sonra (1197/1783)
bi-emri’llâh Mollâ İbrâhîm’e ecel geldi, bir iki gün hasta olup vefât eyledi.
Kendisi yine o büyük dükkânı kiralayıp 13 Cumadel-ul’a taşınmıştır. Bu kay-

14 Bu hicrî tarih 4 Nisan 1783’e rastlamaktadır.
15 Molla Mustafa 10 Recep 1195 (2 Temmuz 1781) tarihinde köye gittiğini kaydetmiştir.

Katiplik dükkanıyla ilgili an-
latıda inâd etmedim, sabr eyledim deyişinden sabır erdemini edinme gayre-
tinde bir kişi olduğunu anlamaktayız. Vakayinamenin ilk sayfalarında da
kendisi sabırdan bahsetmiştir. 1183 (1769-70) yılında savaş alanından ge-
len bir haberi kayda geçirdikten bir süre sonra doğru olmadığını öğrenmiş-
tir. Bunun üzerine: İmdi ‘ahdım olsun bundan soñra tâ esahh haber gelme-
yince vâfir zamân geçsun deyü mühlet veririm ve sabr ederim, soñra
havâdis yazarım (vr. 13a) şeklinde bir kayıt düşmüştür.

Doğru olanları kaydetme hususunda verdiği sözün üzerinde durduğu-
nun bir göstergesi 1197 (1782-1783) yılına ait veba salgını hakkında yazdı-
ğı bilgilerde görülebilir. Saraybosna’da vefat eden kişilerin doğruya yakın
sayısını tespit etmek için Molla Mustafa, beyanına göre, kahvehanelere gi-
dip insanlara oturdukları mahalleden ne kadar cenaze çıktığını sormuştur.

Sadece çocukluğunda bir mektepte kalfalık yaptığını söyleme-
sinden, küçük yaşlardan beri öğrenmeye ilgi gösterdiği ve bunda başarılı ol-
duğu tahmin edebiliriz. Bazı anlatımlarından daha sonraki yaşlarda bilgisi-
ni genişletebileceği yerlerde bulunduğu görülmektedir. 1184 (1770-71) yı-

18 Molla Mustafa’nın bu sözlerini aktaralım: Şehrimizde tâ’ûn senesinde tahmînen vefât eden çoluk ço-
cuk, kâ’ur ve çifut ber-vechi tahmîn isâbete karîn 8.000. Ziyâde ihtimâl yokdur. Yüz mahalledir, her
mahallede birer üzerine seksener vefât etmiş olsa sekiz bin eder.

Kendinin ise astronomi konularını diğer insanlarla da konuştuğu şu
girdiden anlamaktayız: Bu hakîr pür-taksîr bir ay mukaddem bir müneccim-
den işitdim, bir aydan soñra kevâkibiñ ittisalâtı ve feth-ı bâbı olur, ya‘nî
havâ yagmurlu olur. Varup ol vakit müsâdif oldı (vr. 34a).

Katıldığı helva sohbeti toplantısı da bilgisini genişletebilecek bir ortam
olarak gözükmektedir. 1193 (1779-1780) yılında yazdığı kayıtta Çarşamba
akşamları arkadaşlarıyla bir araya geldiği bu toplantılarda belli bir süre ki-
tap okudukları, geri kalan zamanı sohbetle geçirdiklerini yazmıştır (vr.
33b).20

Tasavvuf İlmiyle İlgisine Dair

Mecmuanın sayfalarında Molla Mustafa’nın tasavvuf ilmine ilgisini yansıtan
kısa kayıtlara rastlanmaktadır.

zikrederek tasav-
vufla ilgili kitapları, kendinin sözleriyle mâlik olduğu insân-i kâmil kitâbı çok çok mütâla’a (anlamak
şartıyla okuyuş) eylediğini yazmıştır (vr. 152b). Ehadiyye Risâlesi tasavvuf ve İslam düşünce tarihin-
de büyük etkileri bulunan sufî düşünür Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) atfedilen birçok eser-
den biridir. Füsûs (tam adı Füsûsü’l- Hikem) Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin en önemli eseri sayılır. İnsân-
i kâmil, Allah’ın her aşamadaki tecellilerine (insanlarda ve doğada görünmesine) mazhar olan insan
anlamında tasavvuf terimidir.

Ayrı bir sayfada tek yazı
olarak yer alması ve tarihsiz olmasından bir mistik deneyimi olarak kayde-
dildiği gibi gözükmektedir.

Molla Mustafa’nın anlatımlarından; kendi tevekkülünü doğayı gözlemle-
yerek, olguları düşünerek inşa ettiği anlaşılmaktadır. Bunlardan rastgele
seçtiğimiz birinde 1179 (1765-66) yılında ağaçlarda kurtların belirip kelebe-
ğe dönüştüğünü, böylece meyvelerin çok az ürün verdiği günlerde Hakk
Te’âlâ’nın, kuşlara yem olsun diye kelebekleri verdiğini yazmıştır (vr. 8b).47
Bu tür anlatımlar, Molla Mustafa’nın içsel yaşamını açığa çıkarmaktadır.

Yazarımız, doğayı gözlemleme ve doğada Allah’ın gücünü görme prati-
ğini ileri yaşlarında da sürdürmüştür. Aşağıdaki kaydı 1211 (1796-1797) yı-
lında düştüğünde hayatının altmışlı yaşlarındaydı:

Mâh-ı avustos âhirinde ahşamdan soñra karanlıkda sokagıñ kenârında ot
içinde yerde orak böcek gibi nûrlı, bu boyda kurtcagazı gördüm. Allâhü
a‘lem nâdir bir kimesne görmüş ola. Gayrı gece ol yerden geçdim bir dahi
iki uç yerde gördüm.

Kişiliğini nadiren dilsel araçlarla ortaya koyar; o, kişiliğini kayıtlı
olanla ilgili düşüncelerini söze dökerek açığa çıkarır ve böylece gerçeklik
dünyasına karşı tutumunu ifade eder. Yine de 1191 (1777-78) yılına ait bir
aktarımda “ben”ini açıkça ifade eder. Burada anlatılan; Tokatlıoğlu adında
bir kişinin bir gayrimüslime saldırarak onu bıçakla yaraladığı, daha önce de
o şahsın gayrimüslimlerden hoşlanmadığını gösteren davranışları olduğu
şeklindedir (vr. 31a).

Evrensel değerleri ihlal edenleri kaydın bu satırlarında doğ-
rudan zikretmemiştir, ancak “kale”, “boğmak”, “mahzun eylemek”, “yürek
incitmek”, “nizâm-i âlem” gibi dil öğeleriyle onlara değinmektedir.

Bazı yerlerde ise ileri gelenleri eleştirel sözlerle zikretmekten kaçınma-
mıştır. Bu bakımdan 1203 (1788-89) tarihli bir anlatım anlamlıdır. Yazarımız
burada 1788’in Ekim ayında Avusturyalılar tarafından Novi kalesi işgal
edildiğini,59 bunun üzerine Avusturya sınırına ordunun gönderildiğini be-
lirtir. Ancak Avusturyalılarla herhangi bir çatışma olmamış, sözde Una neh-
rinin çekilmesi bekleniyormuş.

Görüldüğü gibi Molla
Mustafa benliğini aşkı bayat etdirmek, âteşli askeri usandırmak gibi özel dil
yapıları kullanarak dışavurmuştur.60

Molla Mustafa daha “küçük işlerde” de yöneticilerin muameleleriyle il-
gili görüşlerini yer yer belirtmiştir. Anlaşılan o ki çevresindeki hayatı her
düzeyinde gözlemlemiş, toplumu etkileyen hadiseleri yorumlamıştır. Böyle-
ce 1206 (1791-92) yılında ağanın, Ramazan ayında61 akşamları fenersiz dı-
şarı çıkılmamasını emrettiğini yazar. Amma, bunun kayda almasının asıl ne-
deni; emre uyulup uyulmadığını kollukçularıyla62 beraber bizzat ağanın
devriyeye çıkmasıdır.

Bunun gibi ayrımcı ni-
telikteki kısıtlamaların amacı gayrimüslimlere statülerinin hukuken daha
aşağıda olduğunu hatırlatmaktı.67 Bu türden kısıtlamaların gerçek hayatta
uygulanmaktan çok ihmal edildiği izlenimi bazı çalışmalarda ileri sürülmüş-
tür68 ki Molla Mustafa’nın notu da bu izlenimi desteklemekte: kısıtlama sı-
kı bir şekilde uygulanmadığından 1190 (1776) yılında Saraybosna’nın ek-

65 Mizaha neden olan dil kullanımları hakkında bkz. Felman, Skandal tijela u govoru, 109 ve devamı.
66 Sajdi, Şamlı Berber, 192.
67 Leslie Peirce, “Maddi Dünya: İdeolojiler ve Sıradan Şeyler,” Erken Modern Osmanlılar (İmparatorlu-

ğun Yeniden Yazımı) eds. Virginia H.

Pây-ı taht’la
ilgili görüşünü eleştiriden çok üstü kapalı bir yorum olarak belirtmiş olma-
sı dikkat çekmektedir. Öyle görünüyor ki kesin bildiklerinin kapsamını aşan
bir konu hakkında eleştiri nitelikli iddiada bulunmamaktadır.

Vakayinamede okuyucuya bu izlenim veren diğer aktarımlar da var.
Bunların bir örneği 1213 (1798-99) yılına ait Fransızların Mısır’a girişine
değinen kayıttır. Molla Mustafa’nın beyanına göre, bu siyasî olay halk ara-
sında çok konuşulmuştur (güft ü gû oldı) ama kendisinin söyledikleri şu ka-
dardan ibaret: “Allah bilir, belki de Fransızlar Mısır’a saldırmak için devlet-
ten teşvik (igrâ) alıp gönderilmişlerdir (irsâl).

Kafa-
dar, “Ben ve başkaları”, 44. Bu durum ise, bireylerin kaleme aldıkları metinlere kendilerini dahil et-
melerine yol açmıştır. Kafadar, “Ben ve başkaları”, 69-70.

71 Dana Sajdi, Şamlı Berber, 179.
72 Bu kayıtlar 1201 (1786-87)’den 1204 (1789-90)’e kadar olan döneme ait sayfalara serpilmiştir.
73 18. yüzyılda ayanlar ve kadılara savaş için ordu kurma ve vergi toplama görevleri verilmiş, bu görev-

ler onların idarî işlerdeki nüfuzunun güçlenmesinde belirleyici rol oynamıştır. Bkz.

Molla Mustafa’nın düşünce ve yorumları sadece ileri gelenlerin davranışla-
rıyla değil halktan insanların davranışlarıyla da ilişkilidir. Söylemek gerekir
ki düzenli olanlara dair Molla Mustafa genel olarak yorum yapmaz; yaparsa
da bir açıklamasını da ekler. Örneğin kuyumcu esnafının 4 Eylül 1191
(1777) tarihinde mesireye düzgün bir alayda (kafilede) gittiğini yazmıştır.
Bu sözlerini, o esnafın başında tâze, akıllı olarak vasıflandırdığı Sâlih Ağa
adında bir şahsın bulunduğu, “herkesin onun re’yi (fikri) ve tertibi (sıralanı-
şı) ile hareket eylediğini, muhalefet etmediklerini” şeklinde açmıştır (vr.

Hacca gidişler rutin bir toplumsal hadise olarak benzer içerikli kayıtlar-
da bildirilir: hacı adaylarının isimleri verilir, yola çıkmadan önce beraber
dua yaptıkları caminin adı yazılır, seyahat yönü bildirilir. Ancak 1192 (1778)
yılına ait kayıt bunlardan farklıdır, öznel bir tonda düzenlenmiştir, şu şekil-
de: fakat bir bedel, ol dahi gizlice, hırsız gibi Ka‘be’ye gitdi, heman kimes-
ne gitmedi, böyle bilinsün (vr. 33a). Molla Mustafa’nın öznelliği; o kişinin
hacca gidişini mizah içerikli bir karşılaştırmayla tarif edilmesinde gözlen-
mektedir.

Bir örnek gösterelim: Ve sene-i sâbıkada şehrimizde kışın kahveciler helvâ-
lar eylediler. Ve yine işbu senede ke-zâlik helvâlar eylediler başeskiler ve
gayrı dilenci kahveciler. Dilencilik bu ya ve’s-selâm. (vr. 45b) Kayıt 1200
(1785-86) yılına aittir.

Molla Mustafa’nın; etrafında gördüğü ve kayda aldığı olup bitenlere da-
ir ben-anlatılarına bakıldığı zaman, önemli bir kısmının içeriğini aşağıdaki
aktarımda rastlanan ben-anlatısı özetler gibidir. Kaydın konusu saygın bir
ailede meydana gelen ve bir çocuğun ölümüyle sonuçlanan acı bir olaydır.